GAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

INDICAÇÃO n° 670/2019

GAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

Súmula; - Solicita providências do
Executivo, junto a Secretaria de Governo, a
viabilidade de revisão e limpeza de esgoto e
galerias de águas pluviais localizados na
Rua Fernando de Noronha no Bairro

Suburbano, deste município.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor
Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que determine através da Secretaria de
Governo, a viabilidade de revisão e limpeza de esgoto e galerias de águas pluviais
localizados na Rua Fernando de Noronha no Bairro Suburbano, deste município.

Justificativa

Os moradores da comunidade supramencionada vêm sofrendo com o mau

cheiro e erosões internas, devido o vazamento das redes de esgoto e do entupimento

das galerias de águas pluviais, tornando parte das residências um esgoto a céu

aberto, e no período chuvoso as águas percorrem os declínios dos terrenos e

represam em determinados pontos das casas, danificando o terreno

consideravelmente causando grande risco de desabamento e, consequentemente,

dificulta a trafegabilidade dos moradores (foto anexo).

Outro fato relevante e que demonstra a real necessidade é com relação á

proliferação da dengue, uma vez que, por ser a água parada o hospedeiro e ponto de

procria do mosquito "Aedes Aegypti", as pessoas próximo a esses locais ficam

vulneráveis a contrair a doença, por isso, requer a situação uma maior atenção do

poder público, vez que, trata-se de ações preventivas para a amenização dos casos

de dengue e uma questão de saúde pública.

É de suma importância que seja feita a revisão e limpeza do esgoto e das
galerias de águas pluviais naquela rua, uma vez que, a água é lançada a céu aberto,

colocando em risco a residência dos moradores e prejudicando a saúde dos mesmos.

protocolo

22FtV.2019

Sala das Sessões Bemvindo Morei

£ tTAPil V >

Yac

'ã

, 22 de Fevereiro de 2019.

ouram

EADOR

Jafael Mandes da Silva
Assistente Legislativo

i-Hapewf

Rua Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP. 06694-090

Fone". (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

*  Tf,,. í-
1. %

p'%

''''• ■'w^\
í\

W
V

. : vi;iv^;»>'^ p
'■■ , '-ry^l* i-.-v %*i.  ■ - '■ ■ V f-*Hl|t%. '■ «Al f A i «íi^^

;;r-. ^ •.

'yÉ%,

\ ji^% vT^. ^ V V* "
^' ' ■\**Sfcí*'

m>% -<<, <

• •«;%&- «4"

S'
*^-'»sJ

^ià'J^

fx

■"•ITjt 7 ■■ ■

..- ..^ 2^" ' 5í^5|>*"''

H

■•'^/': ,„--i •■ ■■■

* y

;t>-

H-

'■tjtr

[iW

9*-j^- •'

ií-.-

3i#í4te-l|
'':..<"'-''0-  ,.=^"

- Sí Í4,:

0*:j^-

•'k*gr:

■  'SfeSr
, «.fs

-NíWj -

K.ri 'iy
\::P^

. - .̂í í.*f

«>» ,

A* -s tl-.: t

":i y-'

|Í!|.»^-
*  w

L\ V

■ tf- ^".A_, i, .Üi:

r- Hí^"V>;7.rrS^:
-  '~^:l

;*;iy3

i"«^j
'<r.

t

2 á » ^'

m

m

%

/
i*

•41 ^

% W

áfV

''4

i

t 4

r ' 1

^"1

fca.2àL